
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Ciências Naturais e Humanas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7960 

secretariaccnh@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS Nº 04,  

DE 19 DE FEVEREIRO DE 2014 

 

Altera a composição da Comissão Assessora de 

Comunicação do CCNH 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS 

(CCNH) DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 

Portaria nº 835, da Reitoria da UFABC, de 27 de novembro de 2013, publicada, no Diário 

Oficial da União em 29 de novembro de 2013, no uso de suas atribuições legais, 

 

Considerando o disposto na Resolução ConsCCNH n°03 de 2013 e na Portaria do 

CCNH nº29 de 06 de junho de 2013, 

 

RESOLVE: 

 

           Art. 1º Substituir os seguintes membros da Comissão Assessora de Comunicação 

do CCNH: 

 

- Marilia Mello Pisani, SIAPE 1947221, e Renato Rodrigues Kinouchi, SIAPE 1544383 (titular e 

suplente, respectivamente, da área de Filosofia) por Paula Priscila Braga, SIAPE 1997745, e 

Lorenzo Baravalle, SIAPE 2067640 (titular e suplente, respectivamente, da área de Filosofia); 

- Marco Antonio Bueno Filho, SIAPE 1802150, (titular da área de Química) por Hueder Paulo 

Moisés de Olivera, SIAPE 1864481, (titular da área de Química). 

 

Art. 2º Declarar as vacâncias das representações antes ocupadas pelos seguintes 

membros da Comissão Assessora de Comunicação do CCNH: 

- Camila Sanches, RA 13000212, e Claudia Januário dos Santos, RA 13000312  

(titular e suplente, respectivamente, discentes de pós-graduação da UFABC);  

- Jefferson Cardoso da Silva, RA 21028610, e Felipe Lujan, RA 11149909 (titular 

e suplente, respectivamente, discentes de graduação da UFABC). 

 

           Art. 3º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviços da UFABC. 

 

 

Ronei Miotto 

Diretor do CCNH 


